
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 475 

din 11 septembrie 2019 

pentru revocarea reprezentanţilor Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările 

generale la SC CET Arad SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad și SC Compania de Apa Arad SA 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

68664/06.09.2019, 

Analizând raportul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale înregistrat cu nr. 68668/06.09.2019 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile comerciale 

la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin 

lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 253/2018 și nr. 284/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala Electrica de Termoficare Arad SA, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 254/2018 și nr. 285/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi SA 

Arad,  

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 203/2019 privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad îin adunarea generală de la SC Compania de Apa Arad SA,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 313/2018 privind aprobarea contractului – cadru 

pentru reprezentarea Consiliului Local mandatați să reprezinte interesele Municipiului Arad în adunările 

generale de la societățile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, 

Ținând seama de prevederile art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 

196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

 

Art. 1. Se revocă domnul IGNAT Ioan din calitatea de reprezentant al Unităţii Administrativ-

Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala Electrica de 

Termoficare Arad S.A. 

 

Art. 2. Se revocă domnul NEAMȚIU Pavel din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad S.A. 

 



Art. 3. Se revocă domnul DRĂGAN Radu din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi S.A. Arad.  

 

Art. 4. Se revocă domnul BOCII Sevastian Liviu  din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi S.A. Arad. 

 

Art. 5. Se revocă domnul BARBEȘ Adrian din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Transport Public SA Arad.  

 

Art. 6. Se revocă domnul STRONA Giovanni din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Transport Public SA Arad.  

 

Art. 7. Se revocă domnul SFÂRÂILĂ Marius Cristian din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Apă Arad SA.   

 

             Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.09.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMANIA             - P R O I E C T -          Avizat  

JUDEŢUL ARAD       p. SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                           Sorin CONTRAȘ  

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 443/6.09.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  

din _______________ 2019  

pentru revocarea reprezentanţilor Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările 

generale la SC CET Arad SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad și SC Compania de Apa Arad SA 

 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

68664/06.09.2019, 

Analizând raportul Direcției Autorizare și Guvernanță Corporativă, Serviciul Societăți 

Comerciale înregistrat cu nr. 68668/06.09.2019 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile comerciale 

la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin 

lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 253/2018 și nr. 284/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala Electrica de Termoficare Arad SA, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 254/2018 și nr. 285/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Centrala Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi SA 

Arad,  

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 203/2019 privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad îin adunarea generală de la SC Compania de Apa Arad SA,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 313/2018 privind aprobarea contractului – cadru 

pentru reprezentarea Consiliului Local mandatați să reprezinte interesele Municipiului Arad în adunările 

generale de la societățile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, 

Ținând seama de prevederile art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 

196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

 

Art. 1. Se revocă domnul IGNAT Ioan din calitatea de reprezentant al Unităţii Administrativ-

Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala Electrica de 

Termoficare Arad S.A. 

 

Art. 2. Se revocă domnul NEAMȚIU Pavel din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad S.A. 



 

Art. 3. Se revocă domnul DRĂGAN Radu din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi S.A. Arad.  

 

Art. 4. Se revocă domnul BOCII Sevastian Liviu  din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Arad Hidrocarburi S.A. Arad. 

 

Art. 5. Se revocă domnul BARBEȘ Adrian din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Transport Public SA Arad.  

 

Art. 6. Se revocă domnul STRONA Giovanni din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Transport Public SA Arad.  

 

Art. 7. Se revocă domnul SFÂRÂILĂ Marius Cristian din calitatea de reprezentant al Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 

Apă Arad SA.   

 

             Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR GENERAL  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________________________ 

 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre pentru revocarea reprezentanţilor 

Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările generale la SC CET Arad SA, SC CET 

Hidrocarburi SA Arad si SC Compania de Apa Arad SA, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

 

 Având in vedere hotararile adoptate, pana in prezent, de catre Consiliului Local al Municipiului 

Arad, referitor la reprezentarea intereselor  Municipiului Arad in aduanrile generale de la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este actionar,  

 

Tinand cont de prevederile art. 132, din Codul administrativ referitor la reprezentarea 

oraselor/municipiilor, in adunarile generale ale operatorilor regionali si locali  

  

Consider necesară şi oportună aprobarea proiectului de hotarare pentru revocarea 

reprezentanţilor Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările generale la SC CET 

Arad SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad si SC Compania de Apa Arad SA 

 

 

 

 

P R I M A R 

Calin BIBART  

 

 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia Autorizare și Guvernanță Corporativă 

Serviciul societăţi comerciale 

Nr. ______________________ 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 Referitor la: initiativa domnului Calin BIBART, Primarul Municipiului Arad, pentru revocarea 

reprezentanţilor Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările generale la SC CET 

Arad SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad si SC Compania de Apa Arad SA  

 

Consideratii generale: 
Ţinând seama de prevederile art. 132 din Codul administrativ, aprobat prin OUG nr. 57/2019: 

„Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în adunările generale ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară şi în adunările generale ale operatorilor regionali şi locali de către primari. 

Primarii pot delega calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale în adunările 

generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum şi oricăror alte persoane din aparatul de 

specialitate al primarului sau din cadrul unei instituţii publice de interes local.” 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile 

comerciale la care Municipiul Arad este acţionar; Hotărârii nr. 253/2018 privind reprezentarea 

intereselor capitalului MunicipiuluI Arad la SC CET Arad SA; Hotărârii nr. 254/2018 privind 

reprezentarea intereselor capitalului MunicipiuluI Arad la SC CET Hidrocarburi SA Arad; Hotărârii 

nr. 284/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului MunicipiuluI Arad la SC CET Arad SA; 

Hotărârii nr. 285/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului MunicipiuluI Arad la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad; Hotărârii nr. 203/2019 privind unele masuri pentru reprezentarea intereselor 

MunicipiuluI Arad in adunarea generala a a ctioanrilro de la SC Compania de Apa Arad SA,  

Faptul ca, in conformitate cu prevederile art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, municipiile sunt reprezentate de drept, in adunarile generale ale operatorilor regionali si 

locali, de catre primari, care pot delega calitatea de reprezentant viceprimarilor, administratorilor publici 

precum si altor persoane din aparatul de specialitate al primarului/institutiilor publice de interes local, 

prin dispozitie, 

 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare pentru revocarea reprezentanţilor Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările generale la SC CET Arad SA, SC CET 

Hidrocarburi SA Arad si SC Compania de Apa Arad SA 

 

 

              Director Executiv,                      Şef Serviciu,                    

                 Florea Liliana                            Neamţiu Corneliu            

  

                                  Vizat, 

Serviciu Juridic, contencios                        


